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M agyar nem zeti érdek.
Szentes, 1890. május 29.

Ha széttekintünk Európa összes mi- 
velt nemzetei között és tanúságra hívjuk 
a statisztika némaságukban is ékesen 
szóló számait, kétségtelenül megdöbbentő 
tényként bizonyosodunk meg arról, hogy 
a gyermekhalandóság, viszonylag, e nem­
zetek egyikénél sem olyan nagy mérvű, 
mint nálunk.

Felbuzdulunk, lelkesülünk a külföld 
példáján, mikor nemzetiségi politikát űző 
társadalma „i>c/i/tlverci/i“-ólait létesít a 
nemzeti nyelv terjesztése és védelmére; 
a kulturegyletek — e példákon okulva — 
ma már mindenfelé létesülnek nálunk is, 
hol a magyarságot, idegen ajkú nemze­
tiségek közé ékelve, az elnémetesedés 
vagy eloláhosodás veszedelme fenyegeti 
— és ez jól is van igy.

Ámde arra, Rogy a magyarság, mint 
ilyen, a magyar nemzet eredeti ember­
anyaga a maga erőteljességében megma­
radjon és el ne satnyuljon bölcsőkorá- 
b an : a kisdednevelés és ápolás érdeké­
ben a világ egyetlen miveit nemzete sem 
tesz olyan keveset, mint mi.

Az évenként megújuló sorozások 
szomorú világot vetnek a magyar faj 
testi elsatiiyulására. Egész nemzedékek, 
egy egész korosztály száz és ezer lélek­
számúból nagyon csekély hányad az, mi 
olykor katonának beválik s nem egy 
későbbi év korosztálya kénytelen törlesz­
teni a korábbinak véradóbátralékát.

A gyermekmenhelyek, bölcsőegyle­
tek, óvodák alig képesek nálunk gyöke­
ret verni, annál kevésbé meghonosulni 
és általánossá válni s épp a tisztán ma­
gyar alfölil az, mely e tekintetben még 
az ország egyeli vidékei mögött is messz.e 
visszamarad.

Nem vitázunk a fölött, mert két­
ségtelenül hazafias tény: a magyarosodás­
nak az idegen ajknak közt való terjesz­
tése, vagy elolábosodott. elnemzetlenie- 
sedett véreink visszabóditása a magyar 
nemzetiséghez ; ámde, amikor a társada­
lom óriási erőfeszítést tesz ez irányban 
és minden áldozatra kész, hogy e ma­
gyar nemzeti érdeket érvényre emelje: 
nem bűn-e ugyanakkor figyelmen kívül 
hagyni a magyar lakosság azon részét, 
melyet nem fenyeget ugyan az elneni- 
zetleniesedés veszedelme, mely mindenkor 
megmarad magyarnak az idők végtelenéig, 
de amely ennek dacára számban és erő­
ben nap-napra ijesztően fogy és vétkes 
gondatlanságunk folytán egy sokkal na­
gyobb veszedelemnek, az elcsenevészés- 
nek van kitéve?

Pedig alig néhány éve, hogy társa­
dalom és állam e veszedelemre irányozza

figyelmét és a társadalom még tnindez- 
idoig nem mozdult meg olyan lelkesen 
e nemzetölő baj okainak megszüntetése 
céljából, mint ahogy például egyéb ma­
gyal  úté inteti érdekeink ügyében — a 
magyarosításban is cselekedte-

Az ős magyar faj erejének, szám­
beli fejlődésképességének és igy létének 
megóvása, sőt lehetőleg fokozása az, 
amit magyar nemzeti érdekünk első sor­
ban kiáltóan követel.

Az az anyag megvan, nem olvad 
be soha idegen nemzetiségekbe, nem kell 
társadalmi mozgalmat indítanunk ma­
gyarosítása végett, mert hamisítatlan 
magyar, de vétkes gondatlanságunk foly­
tán hovatovább elsatnyul, nyomorékká 
válik és ezt megakadályozni bizonyára 
könnyebb és halasabb feladat, mint az 
idegen ajkú polgártársaink magyarosítása 
vagy elkorcsosult., nemzetiségüket meg­
tagadott véreink visszabóditása.

Nem akarjuk ezzel azt mondani: 
hogy ez utóbbit is :.„m követelik meg 
nemzeti érdekeink. Csak rá kívántunk | 
mutatni azon visszásságra, hogy társa­
dalmunk lelkesedését nem szabad egyol­
dalúan lekötni és ha kívánatos — ma­
gyar nemzeti érdekből — a magyarosí­
tás, a magyar nyelv térfoglalása idegen 
ajkú és nemzetiségű polgártársaink kö­
zött, ha kívánatos elidegenült véieink 
visszamagyarositása: úgy nem kevésbé 
kötelességünk, a meglevőnek épségben 
tartására is törekednünk és nem kevésbé 
követeli meg a nemzeti politika azt, 
hogy a társadalom figyelnie a nyelvében 
nem, de testi épségében elsatnyult ma­
gyarságra irány ittassck.

E magyar nemzeti érzület és poli­
tika jutott kifejezésre abban a gyermek- 
kiállításban is, melyet a „Csongrddniegyei 
orvos-gyógyszerész egylet" a f. bő 26-án, 
pünkösd másudiiupjáu rendezett váro­
sunkban.

Összegyűjteni a kisdedeket és anyá­
kat ; utóbbiakat a gyermekápolás és ne­
velés áldásos voltával megismertetni, 
előbbieket viszonylagos jutalomban része­
síteni és ezzel is sarkantyuzni a közné­
pet gyermekei gondozására; hogy Istennek 
e legszentebb állományát ezentúl ne csa­
ládi nyűgnek, de áldásnak tekintsék: ez 
volt a cél. És kívánatos volna, hogy ez 
az eszme széles e hazában visszhangot ' 
keltsen és mindenütt, minden városban ! 
és vármegyében hasonló cél elérésére 
szövetkezne állam és társadalom.

Az az érdeklődés, tnely lakosságunk 
minden rétegében nyilvánult a nevezett 
egylet törekvései iránt, bizonysága an­
nak, hogy a nép nemcsak megértette, de 
helyesli is e törekvéseket, míg viszont a 
kiá'llitott és igy orvosilag, szakszerűen

megvizsgált kisdedek csak igazolták és 
sajnos hogy igazolták azt, hogy a ma­
gyar faj satnyul, elerötlenedik és a tár­
sadalmi bűnök lejtőjén rohamosan halad 
a pusztulás örvényébe.

Nem mintha a kiállítás bíráló bi­
zottsága nem talált volna a kiállított 
kisdedek közt elég egészséges, ép testűt 
is, kiket jutalomdijr* érdemesnek Ítélt, 
sőt kétségtelen, hogy a meg nem jutal- 
mazottak közt is keriilközik jól táplált, 
jól ápolt egészséges csemete, mert hi­
szen annyi díjjal a fiatal és kezdő egy­
let nem is rendelkezhetett, hogy minde- 
uiket megjutalmazhatta volna— hanem: 
mert a kiállított és megvizsgált gyer­
mekek túlnyomó részénél egy-azon fo­
gyatkozás : a görvélykór csirái mutat­
koztak, mely sok esetben a hiányos ápo­
lás, gondozás és táplálás, legtöbb eset­
ben azonban társadalmi bűn kifolyása.

S almi a bűn a társadalomé: ott 
hatványozott kötelessége a társadalom­
nak, a. segély nyújtás is.

A kiállítást rendező egylet e te­
kintetben is megtette a kezdeményező 
lé est, mikor a kisdedek ápolásáról és 
neveléséről Írott népies munkát mintegy 
1000 példányban díjtalanul kiosztotta. 
8 ha el is ismerjük, hogy ez kezdetnek 
szép: azonban semniiesetre sem elég 
még a bajnak gyökeres orvoslására.

Iparkodjunk vármegyénk és váro­
sunk területén minél több gyermekmen- 
belyet létesíteni, melyek mindannyia — 
legalább addig, mig a kisdedek ápolása 
és nevelése iránti szeretet a köznép szi­
vében gyökeret nem ver, szigorú orvosi 
felügyelői alatt álljon és a melyekben a 
kisdedek legalább hetenként egyszer or­
vosilag megvizsgáltatván, a satnyább, 
kevésbé ápolt és táplált kicsinyek szü­
lői, kötelességük lelkiismeretesebb telje- 

1 sitésére felbivassanak.
Keressük fel a népköröket és egyéb 

egyesületeket saját otthonukban, ta rt­
sunk ott ingyenes népszerű felolvasáso­
kat, melyek szelleme magyar nemzeti ér­
dekeinknek megfeleljen; hirdessék pap­
jaink az egyházak szószékeiről, hogy 
nem csak nyelvében, de testi épsége gon­
dozásában, kisdedei egészségének megó­
vásában is élnie keli a magyarnak, ba 
azt nem akarja, hogy elvesszen az őt 
vasgyürűként körülvevő és szívós ide­
gen nemzetiségek közt; alakuljanak 
gyermekvédő és bölcsőegyletek, melyek­
nek nötagjai a jótékonyság és emberies­
ség angyalaiként járják be a szegények 
kunyhóit — jó tanácscsal, s ahol szük­
séges, anyagilag is gyámolitva a tudat­
lant vagy szükölködőt — s akkor, egy 
ily nagyarányú mozgalom árán, melyből 
a társadalom minden tényezője kiveszi



a maga részét, ha egy csapásra nem is, 
de idővel el fogjuk érni azt, hogy ez a 
nyelvét megóvott, de testben satnyuló 
magyarság újból erőteljes, fajfentartó 
elemmé válik, mely képes legyen szem- 
beszállaui minden veszedelemmel.

És elérjük azt, hogy azok a szülők, 
kik ma is könnyező szemmel állanak 
ugyan korán elhunyt kisdedük koporsó­
jánál, de szívben, elmében azt for­
gatják, hogy jobb annak az ártatlan 
csemetének ott lenn a hideg földben, 
mert hiszen elhalálozásával egy nagy 
nyűgtől szabadultak meg — ezután a 
gyermekben isten áldását, az ég kül­
döttjét látják, ki gondozásukra a meny­
béliek által bízatott és a kinek elsat- 
nyulása, kora halála az ő lelkiismeretü­
ket nyomja.

I)e megértik azt is. hogy a kisde­
dek ápolása és helyes gondozásával ma­
gyar nemzeti érdekeinket segítik elő.

— i.s—

közigazgatási bizottság.
Csongrádvárraegye közigazgatási bizott­

sága a f. hó 28 án tartotta e havi rendes 
gyűlését a vármegyeház kis termében Zsi­
linszky Mihály főispán elnöklete aiatt.

A közigazgatási előadmányok során 
ezúttal Szentesé volt a vezérszerep, ameny- 
nyiben a vezérváros szennyese az. mi az 
előaduiányoknak kiváló érdeket kölcsönöz.

Álljanak itt sorrendben e nevezetes 
botrányok:

F .ln ö k i ö n k é n y .
A szentesi zsidó hitközség elnökéhez 

kérvényt intézett dr. Schlcsinger Károly ügy­
véd. hogy bizonyos ügy megtölebbezése cél­
jából, engedtessék meg neki a hitközségi 
jegyzőkönyvek és irattár betekintése, mire 
az elnök, elöljárósági hozzájárulás neikül, 
egészen öukényűen azt a nevezetes végzést 
hozta, hogy — amennyiben közgyűlési ha­
tározatot csak közgyűlési tag íölebbezhet 
meg és igy a kérelmező kérelmének telje­
sítése veszedelmes precedenst alkotna, ennél­
fogva elvileg ez a kérelem elutasítandó vol­
na: azonban tekintettel arra. hogy kérel­
mező esetleg közgyűlési tagok megbízásá­
ból kíván fölebbezni, jelen esetben a kére­
lemnek hely adatik.

Minthogy pedig a kérelmező nem ki 
vánt ily álúton betekinteni az eklézsia 
ügyit ataiba, ennélfogva azon kérelemmel 
járult a megye alispánjához : utasittassék a 
hitk. elöljáróság, hogy az ügyiratokba való 
betekintést, mint törvényes jogot, bármelyik 
adófizetőjének lehetővé tegye.

Az alispán az ügyet a közigazgatási 
bizottság elé vitte, mely aztán kimondta, 
hogy az ekl. ügyiratok és jegyzőkönyvek be­
tekintése egy adófizetőtől’sem tagadható meg 
és erre az egyház elöljáróságát utasította. 

F l u t a s i i o i t  l o l c h b e z é s .
Mint olvasóink még bizonyára emlékezni 

fognak rá, Balogh János volt poigái mester, 
megyeiárvaszéki einök megfölebbezte a közig, 
bizottság azon határozatát, mely a Döwte-féle 
ügyből kifolyólag, a helyettes ügyész véle­
ményére és az ügyiratok hiányainak pótlása 
céljából az ő kihallgattatását. rendelte el.

Már akkor rámutattunk e fiilebbezés és 
azon előlegezett védelem abszurd voltára, 
melyben ez ügyből kifolyólag a „Szentesi 
Lap“ karikája, Balogh Jánost részeltette.

Mint most meggyőződtünk: akkor iga­
zunk volt.

A belügyminiszter ugyanis, az itt szó 
szerint közölt és a vármegye közigazgatási 
bizottságához leküldött végzésével, fölelbező 
kérelmét, elutasította:

„23843 szám VII. 13. Csongrádvármegye 
közigazgatási bizottságának Szentesen. A 
közigazgatási bizottság folyó évi március 
hó 24-én, 186 szám alatt hozott azon hatá­
rozatát. melylyel a Döme József, Szentes 
város volt árvapéuztárnoka és Tőrök Sándor

2__________
i volt. árvapénztári ellenőre ellen indított és 
| befejezett hivatali sikkasztási bűnperrel 

kapcsolatos fegyelmi vizsgálatnak az 1882 
és 1883 évekre visszamenőleg való kiegé­
szítését s e végből Balogh János, Szentes 
város azon időben volt polgármesterének 
kihallgatását elrendelte, az ezen határozat 
ellen Balogh János által közbevetett, föleb- 
bezés folytán felülbírálván, az idézett hatá­
rozatot indokaiból helyben hagyom, annál- 
fogva is, mert. a szóban forgó határozat • 
csupán az abban jelzett s az eddigi vizsgá­
lat folyamán kellően ki nem derített körül­
mények tisztába hozatalát, célozza, s a mint 
egy részt a hatóságnak feltétlenül jogában 
áll, ily irányban intézkedni, más részt ezen | 
intézkedésnek a fölebhező személyére vonat- . 
kozó megbélyegző hatást tulajdonítani nem j 
lehet. . i

Miről a vármegye közigazgatási bi­
zottságát, a folyó évi ápril hó 3 án 247 szám !

I alatt, kelt jelentéssel fölt erjesztett összes 
iratoknak visszaküldése mellett, további el­
járás végett egyszersmind oly figyelmezte­
téssel értesítem, hogy jövőre a telebbezett 
határozatot, másolatban is terjessze föl.

Budapesten, 1890 évi április hó 29 én.
6'r. Szapáry* 1

A közig, bizottság tagjai nyomott, han­
gulatban hallgatták végig e miniszteri elu- 1 
fásítást, mely után az ügy a íendes kerék- I 

i vágásba tér,melyből jobb lett volna ki semzök- :
1 ktuteni. Az alispán ugyanis utasiitatott,hogy 
. most már, a közig, bizottság korábbi liatáio- i 
; zaiához képest. Balogh János kihallgatását.
I eszközölje és a felveendő jegyzőkönyvekkel 

a Döme féle ügyiratokat, pótolja.
A b ű n  la js tr o m .

Ami ezt 11 ügy letár^ya ása után elő­
terjesztésre következett, az Szentes váios 

i adminisztrációjának igazi bünlajsliíma.
Kitetszett ez azon nyomott Hangulat- j 

í ból, mellyel az alispán: előterjesztést meg­
hallgatták, ki a tanfelügyelő felszólalásából, j 
aki az ilyen ügyekbm a legnagyóbb szigor- 1 

j rai kíván e járni, mert ezek miudenike külön- j 
! külön, (ie főleg az utolsó egészen alkalmas ,
; az illető köztisztviselők felfüggesztésére.

Elmondja az niispáni előterjesztés, hogy . 
Szentes város polgármesterét már szánita í 
lanszor felhívta a hivatalos elölegpénzek el- 

' számolására. Emeli dacai a csak annyit, volt 
ez ideig képes rem i, hogy az 1735 Irt, 26 
kit tevő elszámolatlan előlegből csupán a 
J árián Lajos tiszti ügyésznél volt 200 irtot 
számolták el, inig a poigái mesternél 1330 frt, 
ebből egy rész még főkapitánysága idejéből, 
Szánthó Lajosnál 75 frt 26 kr,. Kál­
mánnál 50 irt és Szűcs Jánosnál 80 frt, ina 
is elszámolatlan.

Ugyancsak hivatalos hanyagság a pol­
gármester részéről, hogy a vasútépítés zár­
számadásait, a fölöttes hatóság ismételt és 
10-szvri sürgetése dacára, máig sem terjesz­
tette fel.

Iliresztelték, hogy a vasúti pénztár 
kezelő tisztsége rég befejezte a leszámolást. 
Mi késlelteti tehát a városnál a számadási 

i test felterjesztését ?
Másik hivatalos hanyagság a */* éves 

j számadások fölterjesztésének elmulasztásá- 
I ért súlyosul a városi adminisztrációra.

A vármegye tavaszi közgyűlésének in- 
• tézkedéséhez képest, a községek minden
■ negyedév végén tartoznak összes számadá- 
! saikat lölülvizsgálat végett a megyéhez be- 
1 terjeszteni s dacára annak, hogy innen onnan 
1 már ez év második negyede is lejár, az első 
, évnegyed számadásai máig sem terjesztet-
■ tele be.

Utolsónak a bűnlajstrom sorozatában, 
ce elsőnek nagy jelentőségénél fogva, ma­
radt az adókezelés B. tabellájának ügye.

Megértettük az alispáni jelentésből, 
mit különben már régen tudtunk, hogy Szén- 

I tes város adókezelése ázsiai rendetlenségben 
van Hogy a községi adó-törzskönyvben, az 
úgynevezett B. tabellában sem adóelőírás, 
sem semminemű adólezárás 1884 óta nem 
eszközöltetett, ami annyit tesz, hogy közsé­
gi adónkat az idő óta csak úgy gondolomra 
vetik ki reánk és 7 évről kell minden egyes 
adózóval külön kllön komputizúlni, hogy

SZENTES és VIDÉKÉ____________
ezen ázsiai rendetlenség megszűnjék, mi 
szép pár 1000 forinlocskába keiül majd.

A közig, bizottság mind e rendetlen­
ségek és mulasztások megvizsgálására dr. 
Csató Zsigmond ni. főjegyzőt azzal kü'dte 
ki, hogy a vizsgálat eredményét a legkö­
zelebbi közig, bizottsági gyűlés elé terjessze.

Mi magunk ez ügyekre legközelebb 
visszatérünk.

Szentes, 1890. május. 29.

— Személyi hír. Dr. Szivák  Imre, 
csongrádi országos képviselő a pünkösdi 
ünnepet választói körében, Csongrádon 
töltötte és onnan az ünnep másodnapjáu, 
több csongrádi úri ember társaságában 
Szentesre rándult át, hogy a gyermek- 
kiállítás megnyitási ünnepségén jelen 
legyen. A szomszédváros szeretett képvi­
selőjét ismerősei városunkban a legszi- 
vélyesebben fogadták.

— Piros pünkösd. Nappal fényes, nap- 
sugaras deiű, esténként hatalmas zápor — 
ez ■volt az idei piros pünkösd helyzetének 
szignál lírája, aminthogy egyáltalán egy hét 
óta alig múlik el egy nap esőzés nélkül. 
A templomokat az ünnep mindkét napján 
meg! öli öl te a hívok sokasága és egész nap 
lel alá hullámzott az Ünnepiesen öltözött, 
ünnepi bangulaiban levő közönség az utcá­
kon, mig a második nap délutánján, mond- 
hatni az egész város a túl a kuicai nép- 
kertbe tódult, hogy megtekintse a gyermek- 
kiállitás szokatlan, uj látványosságát. A 
második nap estéjén aztán az éden színház 
kötötte le a közönséget, mely — a páho­
lyok kivételével, szinültig megtöltő te a 
szilikor tágas nézőterét és sűiű tapssal adó­
zott a színpadon működő bűvészek és szem­
fényvesztők ügyes mutatványainak. Mint 
értesülünk, az. Edén színház előadásának 
bevétele haladta a 230 forintot s bizony jó 
volna, ha színészeink hetenként csak 2—3 
ilyen sikeres estét is aratnának majdan 
előadásaikkal.

— Visszafejlődő község. Vármegyéuk 
egyik kisközsége, Felgyő is megunta az 
önállóság dicsőségét, vagy inkább az ezen di­
csőséggel járó köztelhet. Erre enged leg­
alább következtetni azon kérelme, melyet 
a vármegye útján intézett a belügyminisz­
tériumhoz és melynek értelmében törüitelni 
kíván az önálló községek sorából és mint 
önálló puszta óhajt Csany községhez csat­
lakozni. A belügyminiszter, Felgyő e kíván­
ságához képest elrendelte, hogy jogi önái- 
lása megszüntettessék és mint önálló puszta, 
közigazgatásilag Csany községhez csatol- 
tassék.

— Sáskairtás. Vármegyénk egész geo­
gráfiai területén, tehát Szegedet és Vásár­
helyt is beleértve, valóságos egiptomi csa­
pásként lép fel a sáskaveszedelem. Millió 
és milliói e falánk állatkáknak lepik el fő­
leg a mezőket, réteket, legelőket és szöllő- 
ket, és az irtás munkája mindenfelé a leg­
nagyobb erőfeszítéssel folyamatban van. A 
sáskairtás vezetésére kiküldött miniszteri 
biztos, Fiáth báró nálunk még nem tette 
ugyan látogatását és idejét még mindég a 
szegedi irtás veszi igénybe annyira, hogy 
Vásárhelyen is csak egyszer fordult meg 
hogy az ottani halárban széttekiutseu, de 
azért az irtás nálunk is erélyesen jfolyik az 
egész veszélyeztetett vonalon. Szegeden úgy­
szólván az egész lakosság, ócska esernyők­
kel felfegyverkezve, vesz részt az irtás fá­
rasztó munkájában. Ezzel riogatják tel a 
falánk hadat, és űzik az előre megásott gö­
dörbe, hogy ott elföldeljék. Az irtás e mód­
ját nem ártana nálunk is inegkisérleui, mert 
félő, hogy a mai irtó erő nem lesz elégsé­
ges és mire a miniszteri biztos hozzánk is
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eljut — majd csak letarolt mezőket talál
már és jól hízott sáskákat lesz módjában 
kiirtani, anélkül, hogy idei legelőnket meg­
menthetné.

— E. M. K. E. Az nEmke“ a tagsági 
aláírások alapszabályszerű első ciklusának 
lejárta alkalmából, az ügy további támoga­
tása végett, működési kimutatásával kap­
csolatban újabb fölhívást intézett tagjaihoz.
E működési kimutatásból a következő adato­
kat közöljük, amelyek fényesen igazolják a 
hazafias egylet áldásos működését: Befek­
tetéseket eszközölt az egylet összesen 46,08G 
frt 44 kr. erejéig. Évi járadékban előirány- ' 
zott 12,707 frtot, kifizetett 16,576 frt GG 
krt : egyszer-mindenkorra szóló segélyképen 
kifizetett. 12,610 frt 22 krt; népkönyvtá­
rakra adott 3113 frtot. A 12,707 frt évi 
járadéknak 254,140 frt lekötött töke felei 
meg, mihez hozzáadva a befektetési összeget, 
ez együttesen 300,226 frt 44 kr. — A tőke 
fenmaradó jövedelme az egyszersmiudenkorra 
szóló segélyek, jutalmak, a további műkö­
dés, segélyezés és az egyesület fentartására 
szükséges kiadások és a rendelkezési (tar 
talék) alap fedezésére fordít tátik. Utóbbira 
kü'.Önszakitva „Magyarország asszonyai lobo 
gö alapja11 10,000 frt bán. A fenmaradó tőke 
jövedelméből restituáltatik továbbá jövőre 
a fiókok 25% kiadása. — A népkönyvtárak 
a kimutatásban valódi érték szerint vannak 
felvéve, mert a kedvezmények folytán az 
egylet tényleg olcsóbban állította ki e 
könyvtárakat.

—  A zóna A  ni. kir. államvasutak igaz­
gatóságával kötött és a zóuarendszer élet­
beléptetésére vonatkozó egyezmény, aláírás 
végett a f. hó 2G án érkezett a polgármes­
teri hivatalhoz és aláírva, a mai napon visz- 
sza is lett származtatva a vasütigazgatóság- 
hoz. Az egyezmény tárgye a személy és 
podgyász szállítás díjszabályzatának megái 
lapitását. tartalmazza és ilyetéuképen a Szen­
tesre, mint helyi érdekű vasuttalajdonosra 
háramló nyeremény osztalékra vonatkozik. 
Egyébiránt a következőkben adjuk a személy- 
szállítási tariffát, mely f. évi junius lén  
lép életbe: Szentestől — Tőkéig I. oszt. 30 
kr. II. oszt. 15 kr. 111. oszt. 10 kr.; Szentestől 
— Kun szt-Mártonig I. oszt. 40 kr. II. 22 
kr. III. oszt. 15 kr.

— Az örvény áldozata. Kuicaörvénvünk 
minden év nyarán következetesen elnyeli a 
maga áldozatait, mert hiába, hogy a rendőr- 
kapitány tilalomtáblái figyelmeztetnek min­
denkit arra, hogy a kurcában fürdés, bün­
tetés teihe alatt tilos: a diáksereg és iskolás 
gyermekek nem nagyon respektálják e tilal- 1 
mát s mert rendőrségünk létszáma még nincs ; 
oda fejlődve, hogy e tilalomtáblák nyoma- I 
tékosabbá tételére egy-egy rendőrt is állit- j 
hassunk fel az örvények mentén, hát bizony | 
ahogy a forró nyári napok bekövetkeznek, 
az öivények bűzös és mindenképen közve­
szélyes vizét menten fölkeresi a gyermekhad, 
hogy iszapos hullámaiban üdülést keressen 
Terítékes testének. A pünkösdi ünnep máso­
dik napján nyelte el az örvény ez idén első 
áldozatát: egy — férje állaudó betegsége j 
folytán különben is eléggé sorsüldözött 1 
szerencsétlen anya egyetlen reményét és i 
vigaszát, a 13 éves G ö t z I Andor, gint- ’ 
náziumi tanulót. A szerencséden fiú több j 
tanulótársával előbb a gyermekkiállicásra I 
és onnan fürödni meut az örvényhez s alig ! 
vetkőzött le és lépett bele a veszedelmes 1 
mélységű vízbe, lába — úgy látszik, már is í 
gödröt ért, mert a ketté nyíló örvény bul- ' 
láma egyszerre elcsapott fölötte, mire társai j 
rögtön szétfutottak, segély nélkül hagyva ; 
veszedelembe jutott iskolatársukat, kinek í

később csak holttestét halászták ki a meg­
mentésére sietök. Az igy kora halállal kimúlt 
szerencsétlen fiú, G ö t z 1 Zsigmond fia, a 
I l ik  gimnáziumi osztály növendéke és 
szülőinek egyetlen gyermeke volt. Temeté­
sén, mely a közönség nagy részvéte mellett 
a f. hő 27-én délután ment végbe a szülői 
háztól, a gimnázium összes növendékei 
megjelentek a tanári kar vezetése alatt. E 
közrészvét adjon vigaszt mélyen megszomo­
rodott szülői fájdalmának; szerencsétlen 
esete pedig szolgáljon intő például a tanuló- 
ifjuságuak, hogy jövőben nagyobb figye­
lemmel legyen a hatóság intései iránt, mig 
rendőrkapitányunk azt a gyakorlati tapasz­
talatot menthetné belőle, hogy jövőben, 
legalább vasárnap és ünnepnapokon nem 
ártana a tilalomtábíáknak egynéhány rendőr 
elhelyezésével is nagyobb nyomatékot köl­
csönözni, mert ez által sok szerencsétlenség­
nek eleje vétetnék.

— Halálozás. Prágából táviratilag ér­
kezett gyászhir tudatja velünk, hogy olt 
Mazanec János, a mindszent algyői bitbizo­
mányi uradalom erdőmestere, életének 67 ik 
évében, a í. hó 25 én elhalálozott. A boalo- 
guitat, a lürdogyógyhelyről való hazautaztá- 
ban érte el a cseh fővárosban a halál és a 
gyászoló család lmzaszáilittaija hulláját Mind­
szentre, hogy ott helyezze, szerettei közelé­
ben örök nyugalomra. Temetése, a szállítással 
járó mindenféle akadályok miatt még nincs 
végleg megállapítva, előreláthatólag azonban 
csak junius 3-án vagy 4 én le.-z. A boldo­
gítóban Mátéffy Kálmán vármegyei aljegyző 
ipát gyászolja. Enyhítse övéi fájdalmát a . 
közrészvét és legyen csendes nyugovása az ' 
anyaföldben-

— Tanító-gyűlés. A csongrádi esperesi j 
kerület tauitótesiülete a f. hó 29 én, délelőtt 
9 órakor tartja rendes évi közgyűlését a 
szentesi róni. katholikus egyház tanácster­
mében, melyre úgy a tanítókat, mint a tan- 
ügybarátokat is tisztelettel meghívja a tanító- 
testület.

— Gyermekkiáliitás. Ragyogó verőié- I 
nyes idő kedvezett pünkösd másoduapján a [ 
csongrádmegyei orvos gyógyszerész egylet 
által rendezett gyermekkiáliitásnak, mintha 
csak az égiek is gyönyört találtak volna a 
begyült kisdedekben, kik szülőik karján ide 
seregiettek, hogy versenyre keljenek egy­
mással életerő dolgában. Soha, semmiféle 
ünnepség alkalmakor a túl a kurcai népkert 
nem látott még olyan impozáns közönséget 
együtt, mint ez alkalommal. Az iskolaépület 
előtti tágas téren, messze be a kígyózó 
utakig, ember ember hátán állt, nyüzsgőit, 
mozgott és a levegőt vidám vagy kesergő 
csengő gyermekhang töltötte el, tuiharsogva 
a szárnyas dalosok énekét, kik ez alkalom í 
mai ugyancsak megbámulták azt az inváziót, : 
mely birodalmukat meglepte. Négy órakor, 
mikorra a kiállítás ünnepies megnyitása volt 
tervezve, már íullasztóra vált a szorongás 
a tágas téren. A rendező bizottság és kiren­
delt rendőrök minden fáradozása, hogy leg­
alább az iskolaépülethez vezető bejáratot 
szabadon tartsák, hiúnak bizonyult és a zcüri 
tagjai közül is egy-kettő csak jó uegyedórai 
szorongás és erőlködés után volt képes át­
hatolni a tömör eiöfalou, hogy az épület 
folyosójára feljusson. 280-at haladta a beje­
lentett es versenyben résztvett kisdedek szá­
ma és az egylet törekvését egyes nagylelkű 
adakozók még a helysziuén is előmozdítani 
kívánták azzal, hogy az előre kitűzött dijakat 
önkénytea adományokkal szaporították úgy- 
aunyira, hogy az eredetileg kitűzött 25 díj he­
lyett 36 uak a kiosztása vált lehetségessé. Pont 
4 óra volt, mikor Zsilinszky Mihály főispán az 
érte ment küldöttséggel a kiállításra érke­
zett és éljenzéssel fogadtatott. A  zenekar 
eljátszott egy iudulót, a dalegylet eléne- 5 
kelte a szózat első versszakát és aztáu dr. 
Götzl Bertalan egyleti elnök üdvözlő szavai 
után, melyek végéu a főispánt, mint az 
egylet védnökét, a kiállítás megnyitására 
kérte fel, Zsilinszky Mihály főispán elmond- 1 
ta uagyszabású meguyitó beszédét, melyben

hivatkozva arra, hogy az egyének testi ép­
sége és jóléte képezi a nemzetek erejét; szé* 
pen, nemesen ecsetelte ama humanisztikus 
törekvéseket, melyek a nemzeti érdek istápo- 
lásáia a kitdedápolás és nevelés gondosabb 
voltával kivánuak közrehatni. A főispánnak 
nemes hévvel elmondott szép beszede gyújtó 
hatással volt a jelenlevő óriási közönségre 
és utána ezer meg ezer ajkon hangzott fel 
a riadó „éljen!“ — A dalegylet még egy 
hazafias dalt énekeit, és nyomban rá a bi- 
ráló bizottság kezdte meg működését, mely 
— fárasztó es megerőltetett munka mellett 
több mint 4 órát igényelt. Majdnem 8 óra 
este volt, mikor a bírálatot befejezték, mely­
nél összesen 3G gyermeket, minden korosz­
tályban 12-öt, díjaztak es többet megdicsértek. 
A bíráló bizottság a dijak odaítélésénél 
tekintettel volt a gyermekek szülőinek va­
gyoni helyzetére is es egyenlő sánzok mel­
lett a szegényebb sorsúnak Ítélte oda a di­
jat. A jutalmazottak a következők : Az első 
korosztályban: Józsa Mariska, szülői: Józsa 
István és Horváth Anna, nyert 3 ezüst fo­
rintot ; Fáhi Eszter, szülői : Fáhi János és 
Cstícs Eszter, nyert 2 drb. aranyat; Szabó 
József, szülői : Szabó István és Fehér Er­
zsébet, nyert. 1 dib. aranyat; Lázár Mária, 
szülői : Lázár János es kelemen Maria, nyert 
2 frtot; Gt/unnafi Juliánná, apja: Gyarmati 
Ferenc özv. nyel t 2 frtot; Sebők Imre, szü­
lői : Sebők Imre és Márton Julianna, nyert 
2 n to t; Mester Sándor, szülői: Mester Sán­
dor és Cscímms Mária; Fagyi Antal, szülői: 
Fagyi Antal és Temcsváry Piroska ; Mann- 
heim Antal, szülői: MLannheim Sámuel és 
Felsenburg Karoliu ; Sarkadi N. János, szü­
lő i: Sarkadi N. János es Fardi Eszter; 
Gáspár Lajos, szülői: Gáspár Imre és Szabó 

í Anna ; Sulcz Mihály, szülőt : Salcz Mihály 
! és Kolpaszky Rózái; Kanász N. Margit,
I szülői : Kanász N. Sándor és Jí. Horváth 
! Juliánná, nyertek egy-egy ezüst lorintot. 
í A második korosztályban : Füsti László, szü­

lői : Füsti M. Benjámin és Veres Lídia, 2 drb. 
aranyat ; Dobosi Teréz, szülői: Dobosi Dá­
vid és Farkas Terézia ; Szabó István, szülői: 
Szabó István és Farkas Lídia, 3—3 irtot; 
Fngelmann Relén, szülői: Fngelmann Sámu­
el es Frlicli Relén ; Sántlia János, szülői:

, Sántlia János es Quintovics Ottilia; Falogh 
Lajos, anyja: Falogh Regina; Sáfrány Er­
zsi, anyja: Sáfrány Rozália, 2—2 irtot ; 
Kégycsi Mátyás, szülői; Kégycsi Mátyás és 

Erzsébet, 2 Irtot; Fápai Imre, szülői: 
Fápai Lajos és Kovács Anna ; Andrási Já­
nos, szülői : Andrási János és Molnár Mária; 
Török János, szülői: Török György és Kádár 
Mária, 1—1 frtot. Végre a 3-ik korosztál) bau : 
Szabó József, apja : Szabó István, 2 aranyat; 
Frivitzer József; Franki Ignácz, apja: Fran­
kéi Sándor, 3—3 irto t; Horváth Lajos, apja; 
Horváth János ; Sütő Imre, apja: Sütő Fe- 
rencz; Fászti Albert, apja: Fászti János; 
Horváth Mari, apja: Horváth Ferenc, 2—2 

' frtot, és Seres Juliánná, apja: Seres Lajos; 
Görbe Örzsi, apja: Görbe János; Herényi 
Imre, apja: Herényi Imre; Molnár Lajos, 
apja : Molnár András, 1—1 Irtot. A siker, 
ily szerény kezdetnél oly óriási, hogy csak 
gratulálhatunk a deiék egyletnek és kíván­
juk, hogy ez első sikeréhez rövid időn még 
sok fűződjék.

—  Riadalom a rendőrségnél. Nem csu­
pán az alliteració, mint szépítő alakzat ked­
véért használjuk e kifejezést, hanem annak 
a kétségbeesett zűrzavarnak az illusztrálá­
sára, melyet a péuzügyigazgatónak, a kupé- 
cekre megállapítandó III. oszt. keresetadó 
helyes kirovása végett — egy sürgős meg­
hagyása okozott, mi nem kevesebbet, mint 
azt tartalmazza, hogy mutassák ki hitelesen, 
névszeriut a kupeceket 1887 —1890 ig, vala­
mint, melyik, hanv darab sertést, lovat vagy 
marhát árüsitott el évenként. Most aztán 
hadilábon áll a rendőrség a poros aktákkal 
és porfellegbe burkolózva búvárkodik az 
aktalabiriuthben.

— Uj ipartestületi jegyző. A szentesi 
ipartestület a f. hó 28 án tartott elöljáró­
sági gyűlésében egyhangúlag választotta 
meg dr. Tasnády Antal helybeli ügyvédet 
az ipái testület jegyzőjévé.

—  Kocsifelborító ú t A  megyei útmes-
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temek ajánljuk figyelmébe az útjavítás­
nak (?) azt a különös módját, mely a mind* 
szent kisteleki utat majdnem járhatatlanná 
teszi. A homok lekötésére ugyanis agyagot 
és szikes földet hordtak az útra nagy gar­
madákba, de nem, mint eddig, az út szélére, 
hanem a közepére is, sőt össze-vissza ; úgy 
hogy mester legyen az a kocsis, aki világos 
nappal is baj nélkül ki tud kanyarogni a 
gátversenynek beillő akadályok közül ; éjjel 
pedig lépést haladva is, a kocsi annyiszor 
fordulhat föl, ahányszor nem restell.

— Tisztujitások a 48-as körökben. A 
f. hó 25 én, pünkösd első napján és 26 án 
pünkösd másodnadján ejtették meg a szen­
tesi I-ső és II ik 48-as körökben az évi 
rendes közgyűlés alkalmával a tisztujitásokat, 
melyeknek eredménye a következő. Az I ső 
48-as kör tisztikara: Elnök: Sima Ferenc, 
alelnök: Pataki Imre, főjegyző: Beszédes Ist­
ván, aljegyző: Kozák György, pénztárnok: 
Pataki József, zászlótartók: Héjjá Lajos és 
Bálint János. — A II ik 48 as körnél a 
következőkép alakult meg: elnök: Beszédes 
István, alelnők: Pataki Lajos, főjegyző : Lővy
J. József, aljegyző: Vizi Antal, pénztárnok: 
Vecseri István, Zászlótartó: Jászai Sándor.

— A csordajárási kaszálók árverezése. 
Tegnap, a £ hó 28 án vette kezdetét a csor­
dajárási kaszálók árverezése, mely — tekin­
tetbe véve a májusi kedvező időjárást — 
valószínűleg ki fogja elégíteni a jövedelme­
zőségéhez tűzött reményeket. Jóllehet a 
sáskajárás most is nagyban csökkentette 
annak értékét, de még sem szállította le 
annyira, mint a múlt évi rósz időjárás.

— Kántorválasztás. A szomszédos 
Csany község kántorát, a legutóbbi szegvári 
választás alkalmával oda választották el 
kántornak s az így megürült kántori állásra 
Csany község rom. kath. egyháza a pünkösdi 
ünnepekre hirdetett, próbaéneklést, mellyel 
egyidejűleg a kántorválasztást is megejtet­
ték. Megválasztatott László Gáspár vásár­
helyi tanító, kinek hangja leginkább meg­
tetszett a híveknek és akiben Csany egy 
jóravaló, iparkodó és intelligens kántor- 
t&uitót fog bírni.

— Egyleti hir. A szentesi első 48-as 
népkör a £ hó 25-iki rendes évi közgyűlé­
sén hozott, határozatával, Pólya Ferenc in 
ditványára 100 frttal lépett be az Emke 
szentesi fióktelepének alapitó tagjai közé. 
Ugyan-e gyűlésen lön bejelentve, hogy a 
Kossuth-szobor javára eddig a gyűjtés 646 
irtot eredményezett.

— A kereskedő ifjak nyári táncmulat­
ságára. mely kedvező idő esetén szombaton, 
j. hó 31 én lesz megtartva, nagyban folynak 
a készülődések úgy a rendezőség, mint az 
azon részt venni szándékozó közönség köré­
ben és ezen érdeklődésből Ítélve egy való­
ban úgy erkölcsileg, mint anyagilag sikerü­
lendő kedélyes mulatságnak nézünk eléje.
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SOOS ALBERT cégnél,

A leg jobb  és legolcsóbb  á sv á n y v iz
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Schwarze Seidenstoffe 60 kr. t>is 
fl. 11.65 p. Meter — glatt und gemustert (ca. 180 
versch. Qual.) — vers. roben- und stückweise porto - 
u. zollfreí das Fabrik-Dépot G. H enneberg (K. u. 
K. Hodief.) Zürich. Muster umgebend. Briefe kosteu 
10 kr. Porto (1)

Nyilttér.*)
HST i l s i t l r o iz i s i t .

A „Szentes és Vidéke8 f. évi 43 ik 
számában egy személyemet sértő nyilatkozat 
tétetett közzé. A nyilatkozó, özv. Balogh 
Józsefné az én anyósom; hogy pedig azon 
közleményt sem nem irta, sem ki nem fun- 
dálta, mivel sein írni sem olvasni nem tud 
a jámbor, arra nézve talán legkompetensebb 
tanú volna a „Paksiné szerencséje."

Hogy kereskedő voltam, az tény ; s 
hogy jelenleg az nem vagyok, annak más 
oka nincs, minthogy az isten özvegy Ba­
logh nét rendelte anyósomnak. Ezzel, azt hi­
szem, mindent megmondtam.

Hogy abban az utcában kénytelenit- 
tettem járni, elég magyarázata az, hogy én 
is ugyanazon utca egyik mellékutcájában 
lakom.

Hogy aljas szavakat, szóltam volna be 
ablakán : az nem áll. Csak érdem szerint ; 
mert abban, ha én volt nőmet, ablak mögött 
naponkint annak karjai közt látom, aki csa­
ládi életemet gálád módon feldúlta, s akit 
az egész város a „Páksiné szerencséje* néven 
ismer ; és ezért szeméremérzetből, úgyszól 
váu öntudatlanul beszólok, hogy miért nem 
mennek legalább beljebb az ablaktól, bogy 
más ne látná őket; azt. hiszem ebben aljas­
ság nincs. Pedig ennyi az egész, amit te­
szek.

A többit, a t. közönség elbírálása alá 
bocsátom. Volt nőmnek és annak a tisztelt 
szemüveges úrnak meg szerencsét kívánok 
a jövőben; de előforduló esetnél a kedvelt 
urat érdeme szerint kiporolom.
_________  Páksy István.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelős­
séget a Szerk.

Laptulajdouos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Hirdetmény.
Néhai GYARMATI LAJOS ÖRÖ­

KÖSEI I. tized 133. sz. kurcaparti há­
zuk, 17 hold dónáti föld és 1248 négy­
szögöl nagyhegyi szőlőjük kedvező fel­
tételek mellett örök áron eladó.

Értekezni lehet GYARMATI LA­
JOSNÁL I. t. 133. sz. a. 3—2

Rupcic György 2-2
társulati főmérnök kurcaparti 160. sz. 

lláza szabad kézből eladó.
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Csütörtök, május 29. 1890.
4-3 Házeladás.

Az izraelita templom átellenében 
letö, Lövi Márkus-féle, jelenleg Fischer 
Pál tu la jd o n á t képező I. tized 501. szám 
alatt levő ház szabad kézből eladó.

Bővebb értesítéssel, az eladással 
meghízott Hajduska A lb e r t szolgál.

H irdetm ény.
A felső csordajáráson, 1100 négy­

szögölével számított 115 hold kaszáló 
folyó évi május hó 28-án,az alsó csorda­
járáson 550 hold folyó évi május 29-én 
és következő napjain délelőtt és délután 
folytatva egyszeri kaszálásra, készpénz- 
fizetés mellett, a helyszínén tartandó nyil­
vános árverésen haszonbérbe fog adatni. 
Venni szándékozók ezennel meghivatnak.

Szentes, 1800. május 2l-én.
N A G Y  IM R E , tanácsnok.

Főnyeremény ! S z e r e n c s e -  
esetleg ;

500,000 márka: je len tés.

nyereményeket 
az állam

b i z t o  s i t j  a. 
Első húzás:

j ú n i u s  12 .

c-3 Meghívás
a n yerem ény eshetőségében való

részvételre,
a Hamburg által biztosított nagy pénzsor­

solásban, amelynél

9 m illió  553,005 m á rk a
m ulhatlanu l nyerem ényre esik.

Ez előnyös pénzsorso lás nyerem ényei, mely­
nél tervszerint csak 100,000 sorsjegy van kibo­

csátva, a következők :
A legnagyobb nyeremény esetleg 5 0 0 .0 0 0  m.
Főn) erem .3 0 0  ezer m. 56 nyer. á 5 **zer m.
1 nyerem.á 2 0 0 106 ,  á 3  ,
1 á 100 203 á 2  ,  ,
1 á 75 6 ,  á 1500 j,
1 á 70 606 ,  álOOO „
1 á 65 1060 ,  á 500 ,
2 á 60 29 „ á 300 n
1 á 55 120 „á 200 és I5G m
1 í, 5 0 30930 „á 148 m
1 r „ 4 0 7994 „á 127,100,94 m
1 „ 3 0 9054 „á 67. 40. 20 m
8 n 15 T összesen 50 ,200 nyer..
26 » 10
mely néhány rövid hónap alatt, 7 ciklusban bi­
zonyosan kisorsoltad k.

Az I-ső osztályú lönvereniény 5 0  ezer 
márka, mely a H-od osztályban 55 ezer, a 
Ill-ikban 6Ö ezer. a IV-ikben 65 ezer, az V-ik- 
ben 70 ezer, a Vl-ikban 75 ezer, a VH-ikben 
200 ezer, a főnyereményben 300 ezer, és eset­
leg 500 ezer, márkára emelkedik.

Az első n y  e r e u ió n y ‘• o i - s o i i l s iu i l , 
mely h iva ta lo san  í'. é i i  j u n .  1 2 -é r e  van 
megállapítva:
egy egész erede ti so rsjegy  csak  6 M árka 

3 í r t  50 kr.
egy  fél e rede ti sorsjegy  csak  3 M árka == 

1 f i t  75 kr.
egy negyed eredeti sorsjegy  csak  1'/. M árka 

— f i t  88 kr.
és ezen, az állam  á lta l b iz to s íto tt eredeti 
sorsjegyek  (nem tiltott Ígérvények) az állami 
cím errel ellátóit so rso lási te rv  melléklésé­
vel, az értekék  b érm en tes íte tt beküldése 
u tán  még a leg távolabb eső vidékre is  szét- 
kuldetnek.

A résztvevők mindenike, közvetlen a 
húzás megtörténte után. minden felszólam lás 
nélkül kapja meg tőlem a h iva ta lo s  sorshú­
zás) jegyzéket.

AÍlam cim errel ellátott so rso lási te r­
vet, mely a 7 osztályba oszlott nyerem é­
nyek betétét és beosztását tünteti fel, előre 
díjm entesen küldök.

A nyerem ények be fizetésé t és 
szétkü ldését

közvetlen  az érdekelteknek magam eszközlöm 
a  legnagyobb pontosságai és a  legszigo­
rúbb ti to k ta r tá s  m ellett.

EFW~ M egrendelések egyszerűen  pos­
tát) ta lván  ynyal vagy  a ján lo tt levélben esz- 
közőlhetők.

A közel álló húzásra való tekintettel 
tehát, a megbízások azonnal es legkésőbb

a  í. év június i2-ig
egész  bizalommal intezendök

Sám uel H eckscher sen.,
bank- és váltóüzletéhez Hamburgban.

Nyomatott a tulajdonos „Szánté* és Vidéke*4 gyorssajtóján. 1890.


